(39) Al. λαλουμένων.

(40) Ex libro apocrypho. Cfr. Ittig., *Hist. eccl.* p. 131 sq.

(41) In uno cod. Rom. hic multa interpolata leguntur de filiis Sem, etc., argumento Epistolæ nostræ prorsus aliena.

(42) *Abiecit.* Leg. *abjicit.*

(43) *Resurgunt.* Lege *resurgent*, ut in Græcis Barnabæ, apud LXX, et in textu Hebraico. Hilarius tamen, Ambrosius et Hieronymus legunt, *resurgunt.* Men. — Fellus quoque in contextu exhibet *resurgent.*

(44) *In uno dono.* Forte *in uno loco.* Græca sunt, ἐπὶ τὸ αὐτό. FELL.

(45) *Qui dicit.* Dele *qui* cum Menardo, Fello aliisque.

(46) *Erat.* Forte *erat.* Ex mox, *Terram* secundo loco, forte vacat. Cor. — Nihil tamen mutat Fellus.

λέγει δὲ πάλιν ἐν τῷ Μωσῆ, πολεμουμένου τοῦ Ἰσραήλ ὑπὸ τῶν ἀλλοφύλων (47). Καὶ ἵνα ὑπομνήσῃ αὐτοὺς πολεμουμένους, διὰ τὰς ἀμαρτίας αὐτῶν παρεδόθησαν εἰς θάνατον, λέγει εἰς τὴν καρδίαν Μωσῆ τὸ Πνεῦμα, ἵνα ποιῆσῃ τύπον σταυροῦ, καὶ τοῦ μέλλοντος πάσχειν· ἐτι, ἐὰν μὴ ἐλπίσωσιν ἐπ' αὐτῷ, εἰς τὸν αἰῶνα πολεμηθήσονται (48). Τίθησιν οὖν Μωσῆς ἐπ' ἐν ὄπλον ἐν μέσῳ τῆς πύργης (49) καὶ σταθεῖς ὑψιτέτερος πάντων, ἐξέτεινε τὰς χεῖρας (50), καὶ οὕτως πάλιν ἐνίκα ὁ Ἰσραήλ. Ἐπειτα, ὁπότεν πάλιν καθεῖλε, πάλιν θανατοῦντο. Ἡρὸς τί; ἵνα γινῶσιν, ἐτι οὗ δύνανται σωθῆναι, εἰν μὴ ἐπ' αὐτῷ (51) ἐλπίσωσι. Καὶ ἐν ἑτέρῳ προφήτῃ λέγει· Ὁλην τὴν ἡμέραν ἐξεπέτασα τὰς χεῖράς μου πρὸς λαὸν ἀπειθοῦντα, καὶ ἀντιλέγοντα ὁδοῦ δικαίᾳ μου (52). καὶ πάλιν Μωσῆς ποιεῖ τύπον τοῦ Ἰησοῦ, ἐτι δεῖ αὐτὸν παθεῖν, καὶ αὐτὸν ζωοποιῆσαι (53), ὃν δόξωσιν ἀπολωλέκεναι ἐν σημεῖῳ (54), πίπτοντος τοῦ Ἰσραήλ. Ἐποίησε γὰρ πάντα ὄφιν δάκνειν αὐτοὺς, καὶ ἀπέθνησκον, ἐπειδὴ ἡ παράδοσις διὰ τοῦ ὄφρος ἐν Εὐφᾷ γέγονεν· ἵνα ἐλέγξῃ αὐτοὺς, ἐτι διὰ τὴν παράδοσιν αὐτῶν ἐν θλίψει θανάτου παραδοθήσονται. Πάρας γὰρ τοι αὐτὸς Μωσῆς ἐντελειάμενος· Οὐκ ἔσται ὁμῶν οὔτε γλυπτὸν, οὔτε χυνευτὸν εἰς θεὸν ὁμῶν, ποιεῖ, ἵνα τύπον τοῦ Ἰησοῦ δεΐξῃ. Ποιεῖ οὖν Μωσῆς χαλκοῦν ὄφιν, καὶ τίθησιν ἐν δοκῷ (55), καὶ κηρύγματι καλεῖ τὸν λαόν. Ἐλθόντες οὖν ἐπὶ τὰ αὐτὰ, ἐδέοντο Μωσῆος, ἵνα ὑπὲρ αὐτῶν ἀνελέγκη δέόμενος περὶ τῆς ἰάσεως αὐτῶν. Εἶπε δὲ πρὸς αὐτοὺς Μωσῆς· Ὅταν, φησὶ, δηχθῆ τις ὁμῶν, ἐλθέτω ἐπὶ τὸν ὄφιν τὸν ἐπὶ τοῦ

A cruci affigendus [præsagium]. Adhuc vero [hac de re] dicit in Mose, quando Israel impugnabatur ab alienigenis⁶⁶. Et ut commonefaceret eos, quod propter peccata sua traderentur ad mortem, ad cor Mosis dicit Spiritus, ut faciat figuram crucis et ejus qui erat passurus; quia, si in hunc non speraverint, in perpetuum vincuntur. Posuit itaque Moses arma super arma in medio aggeris, et omnes supereminens manus extendit; sicque rursus Israelitæ vincebant. Cum autem iterum manus demittebat, iterum occidebantur. Cur hoc? Ut cognoscerent, quod non possent servari, nisi per spem in illum. Et in alio propheta dicit: *Tota die expandi manus meas ad populum incredulum, et contradicentem viæ justæ meæ*⁶⁷. Et iterum Moses facit figuram Jesu, quod passurus esset, et vitam præbiturus ipse, quem putabant necasse in cruce, cadente Israel. Quoniam enim peccatum per serpentem in Eva contigit, effecit Deus, ut cuncti serpentes morderent eos; et moriebantur, ut argueret eos, quod propter peccata sua in angustias mortis essent tradendi⁶⁸. Denique Moses, qui præceperat: *Non erit vobis neque sculptile, neque conflatile in deum vestrum*⁶⁹, ipse id facit, ut ostendat figuram Jesu. Facit ergo Moses serpentem æneum, ac collocat in trabe atque per præconem convocat populum. Congregati igitur orabant Mosen, ut pro ipsis sacrificaret, deprecans pro sanatione eorum. Dixit autem Moses ad illos: *Cum, inquit, aliquis ex vobis morsus fuerit, veniat ad serpentem in ligno positum, et*